
 

 

1 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico Statale “A. Calini” 

Via Monte Suello, 2  - 25128 Brescia 
 Tel 030 030390249 – Fax 030 396105 – CF  80049670179 – Cod.Mecc. BSPS01000D 

Sito web: www.liceocalini.gov.it - mail: bsps01000d@istruzione.it – PEC: bsps01000d@pec.istruzione.it  

 
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE RELATIVO A ESPERTO, TUTOR E 

FIGURA AGGIUNTIVA per il progetto “Be smart: scienza, tecnologia e sport per il futuro”  
10.2.5A-FSEPON-LO-2018-363 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 Agosto 2018 concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTA  la nota del MIUR prot. N23579 del 23.07.2018 di autorizzazione dell’intervento a valere sul Programma 
Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di 
cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle 
competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali per il progetto “Be smart: scienza, 
tecnologia e sport per il futuro” 10.2.5A-FSEPON-LO-2018-363; 

VISTA l’assunzione in Bilancio dell’intero Progetto con determina dirigenziale prot. N. 6869 del 24/11/2018; 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

T
A

R
O

LL
I M

A
R

C
O

BSPS01000D - ALBO PRETORIO - 0000097 - 16/10/2019 - G2 – GARE - U
BSPS01000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005254 - 16/10/2019 - VI1 - U



 

 

2 
 

VISTA  la propria precedente Determina a contrarre Prot. N. 382 del 18.01.2019; 
CONSIDERATO che solo i moduli n. 3 e n. 4 erano stati oggetto della determina suddetta, poichè, a causa del 

dimezzamento delle ore di Alternanza Scuola-Lavoro, i moduli n. 1 e n. 2 non erano stati avviati nello 
scorso anno scolastico; 

PRESO ATTO della proroga alla realizzazione delle attività didattiche dei moduli n. 1 e 2  concessa dall’Autorità di 
Gestione del PON Prot. N. 20445 del 20.06.2019; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 07.03.20198 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2019; 

VISTO  il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture contenente i criteri e i limiti per l’attività 
negoziale del Dirigente Scolastico (Art. 45 c. 2 D.I. 129/2018) (Delibera n. 11 del CdI del 07.03.2019); 

CONSIDERATO che l’indicazione della necessità di una collaborazione onerosa inserita nella proposta progettuale 
permette che la procedura di individuazione rivolta ad operatori economici sia utilizzata 
prioritariamente, ancor prima di esperire l’avviso interno;  

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e 
della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

VISTA la necessità di individuare gli esperti e i tutor per l’attività di formazione dei moduli n. 1 e n. 2 del 
progetto in oggetto; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 
Art. 1  

di procedure all’affidamento diretto per l’acquisto della prestazione del servizio di formazione tramite richiesta di offerta,  
ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016, ritenendo congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire tale procedura visto il 
valore dell’affidamente inferiore ai 10.000,00 Euro, previa verifica del possesso da parte dell’operatore economico dei 
requisiti di ordine generale (art. 80, Dlgs 20/2018), requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1, let.a, Dlgs 50/2016), 
requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1, let.c, Dlgs 50/2016) e della corrispondenza di quanto offerto 
all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare. 

 
 

Art. 2  
L’incarico avrà come oggetto la realizzazione dei percorsi formativi indicati in oggetto, presso la sede della scrivente 
istituzione scolastica, assicurando la figura di docente esparto e di tuor per le ore e le tematiche previste secondo la 
tabella sottostante: 
 

Modulo 
Figura professionale 

Ore totali / numero alunni 
Compenso  

Lordo omnicomprensivo 

1. Progettare Smart Cities 
Esperto 

60 ore per 20 alunni €  4.200,00 

 
Tutor 

60 ore per 20 alunni €  1.800,00 

2. Ciclocinema 
Esperto 

30 ore per 15 alunni €  2.100,00 

 
Tutor 

30 ore per 15 alunni €  900,00 

Considerata l’unitarietà della proposta progettuale e la non derogabilità dei termini economici della offerta presentabile, 
potrà non essere applicato il criterio della rotazione tra gli operatori economici interpellati. 

 
Art. 3  

BSPS01000D - ALBO PRETORIO - 0000097 - 16/10/2019 - G2 – GARE - U
BSPS01000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005254 - 16/10/2019 - VI1 - U



 

 

3 
 

L’importo stimato per il servizio di cui sopra è di € 9.000,00 (novemila/00). La spesa sarà imputata, nel Programma 
Annuale, sul progetto di cui all’oggetto che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 4  
Il servizio di cui all’art. 3 dovrà essere resa entro il 20.12.2019. 
 

Art. 5  
Si approvano l’avviso per indagine di mercato (se indetta) e lettera di invito. 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Marco Tarolli.  

 
 

 
        Il Dirigente Scolastico 

        Prof. Marco Tarolli 

 

 

 

BSPS01000D - ALBO PRETORIO - 0000097 - 16/10/2019 - G2 – GARE - U
BSPS01000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005254 - 16/10/2019 - VI1 - U


		2019-10-16T12:38:07+0200
	TAROLLI MARCO




